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ABSTRAKT

Bakalářská práce kvalitativně zpracovává rozhovory dívek a jejich pečujících osob na téma

přátelských vztahů a sociálního sebepojetí. Cílem práce je kromě pojetí přátelství objasnit obraz

sociálního sebepojetí dívek, tedy jak vnímají svou vlastní účinnost v oblasti navazování

přátelských vztahů, která je následně dána do souvislosti s tím, jak si myslí jejich pečující

osoby, že by dívky dané sociální situace zvládly.

V teoretické části práce nejdříve vymezuje problematiku Aspergerova syndromu, poté

sociálního sebepojetí, kde se konkrétně zaměřuje na stěžejní koncept celé práce, koncept self-

efficy od Alberta Bandury, úžeji pak pojetí sociálního self-efficacy od Jennifer Connoly a

v neposlední řadě se věnuje oblasti přátelství.

Empirická část nejdříve vymezuje obecný výzkumný problém a zahrnuje výzkumnou otázku.

Věnuje se metodě, sběru dat a způsobu jejich zpracování. Konkrétně pak vymezuje metodu

zakotvené teorie (grounded theory). Také prezentuje výsledky z části sociálního self-efficacy a

obsahuje interpretaci výsledků. V diskuzi poté dále rozebírá propojení těchto výsledků

s literaturou a zahrnuje možné limity práce.

Klíčová slova: Sociální self-concept, Aspergerův syndrom, adolescence, dívky, přátelství,

vědomí vlastní účinnosti
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ABSTRACT

This bachelor thesis qualitatively analyzes interviews of young girls and their carers on the

topic of relationships with friends and social self-concept. Apart from the concept of friendship,

the aim of the thesis is to clarify the image of the interviewed girls' social self-concept, i.e. how

they perceive their own effectiveness in establishing friendships, which is then related to how

their carers think that the girls could handle such social situations.

The theoretical part of the thesis defines the issue of Asperger's syndrome, social self-concept,

focusing specifically on the main concept of the whole thesis, as well as Albert Bandura’s

concept of self-efficacy. The thesis then focuses on Jenniffer Connolly’s concept of social self-

efficacy and last but not least, it deals with the concept of friendship.

The empirical part first defines the general research problem and includes the research question.

It deals with method, data collection and with how they are processed. It then specifically

defines the method of grounded theory. The empirical part also presents the results of the social

self-efficacy section and contains the interpretation of the results. The discussion then further

analyses the connections of these results with literature and includes possible limits of the

theses.

Klíčová slova: Social self-concept, Asperger syndrome, adolescence, friendship, self-

efficacy, girls
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A. Úvod

Tématem této bakalářské práce je sociální sebepojetí u dívek s Aspergerovým syndromem.

Mojí prvotní motivací pro výběr a následné zvolení tohoto tématu, byla moje osobní zkušenost

z dobrovolnického programu Pět P, ve kterém jsem třičtvrtě roku pracovala s chlapcem

diagnostikovaným s Aspergerovým syndromem, což ve mně vzbudilo zájem o hlubší zkoumání

této problematiky a snahu o pochopení světa těchto jedinců. V průběhu rešerše zdrojů jsem

narazila na skutečnost, že většina studií, které jsem četla, je zaměřená na chlapce. Rozhodla

jsem se tedy zkoumat, jak se tento syndrom projevuje u dívek a také, proč je těchto výzkumů

méně. Postupně jsem svůj zájem zúžila a mým tématem se stala právě oblast sociálního

sebepojetí, konkrétněji pak oblast navazování přátelských vztahů. V průběhu dalšího

seznamování se s tématem jsem se rozhodla, že do svého výzkumu zařadím také pečující osoby

těchto dívek a to proto, abych se ve svém zkoumání co nejvíce přiblížila realitě.

Práce je členěna na dvě hlavní části, na část teoretickou a na část empirickou. Teoretická část

se pak dělí na části tři. První část je věnována vývoji pojetí Aspergerova syndromu v kontextu

poruch autistického spektra, aktuálnímu vymezení, diagnostice, specifickým projevům. Dále

také konkrétním projevům u dívek s Aspergerovým syndromem a rodině. Druhá část je

věnovaná sociálnímu sebepojetí, kdy blíže vymezuje tento pojem a popisuje stěžejní teorii této

práce, tedy koncept self-efficacy od Alberta Bandury a koncept sociálního self-efficacy od

Jenniffer Connoly.

Pro výzkum byla zvolena kvalitativní metoda, konkrétně metoda polostrukturovaného

rozhovoru, která je vhodná pro hlubší porozumění dané problematice. Zpracování dat pak

probíhalo metodou zakotvené teorie (grounded theory). Hlavními zdroji byla inspirace již

vzniklými metodologickými nástroji s cílem prozkoumat oblast přátelských vztahů a zjistit, jak

si dívky myslí, že zvládnou dané sociální situace a jak si jejich pečující osoby myslí, že je dívky

zvládnou. Výsledkem této části je stanovení hlavní myšlenky celého zkoumání a následná

interpretace výzkumných zjištění v rámci této myšlenky.
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B. Teoretická část

1. Aspergerův syndrom

1.1. Vývoj pojetí Aspergerova syndromu v kontextu PAS

Diagnóza Poruchy autistického spektra, existuje již déle než půl století, ač lidé s autismem žili

v našem světe již dávno předtím. Hippokratem by mohly být takové děti považovány za děti

svaté, ve středověku by se naopak řadily mezi děti posedlé ďáblem. Pojem „autismus“ se objevil

v psychiatrii už v roce 1911, kdy jej švýcarský psychiatr E. Bleuler použil v souvislosti se

schizofrenií. Nelze se pak divit, že je autismus mylně spojovaný právě se schizofrenií, a i

mnohými odborníky je pojímán jako označení dílčího symptomu této psychózy, tedy jako

egocentrické, nerealistické, pasivní myšlení, kdy ponoření se do vlastního vnitřního světa

převažuje nad světem reálným. (Thorová. 2012)

První, který si však všiml, že u určité skupiny dětí lze pozorovat podobně nepřiměření chování

byl Leo Kanner, americký psychiatr, který tyto projevy pak souhrnně označil jako časný dětský

autismus. Tyto děti jsou dle něj osamělé, neschopné lásky a jsou ponořené do vlastního světa

bez zájmu o svět okolní. Kannerovo pojetí vycházelo z několika případových studiích. Tyto

děti s inteligentním vzhledem a prázdným pohledem se dle něj zajímají více o věci než o lidi,

nereagují na volání svým jménem a vyhýbají se očnímu kontaktu. Většina dětí v jeho pojetí má

také průměrné či nadprůměrné IQ. (Thorová, 2012)

V roce 1944 nezávisle na něm popsal Hans Asperger děti s podobnými projevy. Vycházel ze

své disertační práce, ve které se věnoval studiu chování čtyř chlapců. „U dětí popisoval potíže

v sociálním chování, zvláštnosti v komunikaci při bohatě rozvinuté řeči, vysokou míru

intelektu, motorickou neobratnost a ulpívavé, omezené zájmy.“ (Thorová, 2012, s. 37) Stav

chlapců vnímal jako druh poruchy osobnosti a nazval ho jako „autistická psychopatie“.

(Attwood, 2005)

Leo Kanner i Hans Asperger se shodovali při svých zjištěních na aspektech specifických zálib,

nízké intenzitě sociálních interakcí či selhávání v komunikačním procesu. (Attwood, 2005)

„Leo Kanner popsal vážnější příznaky autismu, Hans Asperger naopak mírnější.“ (Attwood,

2005, s. 21).

Autistická psychopatie byla později nahrazena pojmem Aspergerův syndrom (dále AS).

(Thorová, 2012) Jako první pak tento nový název užila ve své odborné publikaci Lorna
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Wingová v roce 1981. V roce 1983 s Burgoinem a Wingem poté vymezila následující klinické

aspekty Aspergerova syndromu (Attwood, 2005, s. 21):

• Nedostatek empatie;

• Jednoduchá, nepřiléhavá a jednostranná interakce;

• Omezená, případně neexistující schopnost navazovat a udržet si přátelství;

• Pedantsky přesná, jednotvárná řeč;

• Nedostatečná neverbální komunikace;

• Hluboký zájem o specifický jev či předměty;

• Nemotornost, nepřirozené pozice;

V 90. letech 20. století by bylo možné setkat se s názorem, že Aspergerův syndrom je druhem

autismu a prostupuje všemi oblastmi života dítěte, je tedy pervazivní vývojovou poruchou.

(Thorová, 2012)

1.2. Aktuální vymezení AS

1.2.1. MKN-10

Dle MKN-10, tedy Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů (v

originále International Classification of Diseases and Related Health Problems, zkráceně ICD)

vydanou Světovou zdravotnickou organizací (WHO), je řazen i dnes Aspergerův syndrom do


[…]


Nenalezla jsem žádné výzkumy, které by tuto skutečnost u dívek s AS více rozváděly. Z mých

zjištění vyplývá, že dívky nemají problém s tím pomoc druhým poskytnout, ale když se

v rozhovorech zamýšlely nad tím, zda je pro ně vůbec důležitá, ukázalo se, že tuto potřebu spíše

opět pojímají z hlediska faktického, tedy že hledají pomoc, když něco nevědí. Potřeba pomoci

je ale dle Slaměníka (2011), kterého zmiňuji v kapitole 3.1. definice přátelství, jedním z aspektů

přátelství společně s potřebou intimity, porozuměním a oporou.

S posledním mým zjištěním, které se týká tajemství bych chtěla plynule navázat na otázku, kdo

je tedy pro dívky s AS kamarád. Otázka to není snadná, ale vzhledem k prezentovanému

bychom mohli říct, že by to byl někdo starší, zkušenější, se stejnými zájmy. Někdo, kdo dokáže
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udržet tajemství, ale hlavně někdo, kdo dívkám pomůže lépe zvládat sociální situace např tím,

že jim poskytne okomentovaný odraz sociální reality.

Při interpretaci svých výzkumných zjištění a při provádění celého výzkumu jsem si vědoma

značných limitů. Zjištění, které uvádím jsou spíše nástinem, kterého jsem si v rámci snahy o

zakotvenou teorii všimla, ale aby došlo k opravdovému nasycení daty, bylo by vhodné mít více

respondentů. V této souvislosti bych ráda podotkla, že mým prvotním cílem bylo hlavně

nahlédnout do této problematiky a svojí prací přispět k tématu, které vnímám jako vhodné

dalšího zkoumání a v této souvislosti bych také chtěla zmínit, že výzkumů zaměřených na dívky

s Aspergerovým syndromem stále není mnoho a zůstává tak mnoho témat, která jsou ještě ne

zcela probádána. Myslím, si, že by se také dal více prozkoumat pohled pečujících osob, ale

vzhledem k rozsahu a tématu práce k tomu nebylo přistoupeno. Může to být ale inspirací pro

další výzkumné bádání.

Do svého výzkumu jsem zařadila i pečující osoby dívek, kterým v této práci ale není věnována

tak velká pozornost. Stewartová (2012), kterou uvádím kapitole 1.6. Rodina jedinců s AS,

zmiňuje, že matky dívek s AS zmiňovaly velkou obavu z budoucnosti jejich dcer. To se

objevovalo i v rozhovorech, které jsem vedla společně s obavami ohledně založení rodiny, nebo

strachu, že by dívkám mohlo být kvůli jejich specifičnosti druhými ubližováno.

Jako oblast, která by byla vhodná dále prozkoumat, je např. zmiňované vnímání pomoci

dívkami s AS. Konkrétně pak např.: Co pro ně pomoc znamená, zda ji vnímají jako potřebnou,

jako něco, co by mělo být ve vztahu oboustranné či vyvážené nebo nikoliv. Také zmiňovaná

pasivita, která se u dívek objevovala je téma neprozkoumané. Dalo by se, kromě již zmíněného,

zkoumat např. také to, v jakých všech oblastech života dívek se projevuje a jak je ovlivňuje.

Možná by bylo v tomto směru vést i nějakou longitudinální studii.

Také si myslím, že by se výzkumná činnost měla více zaměřit na porovnání mezi dívkami a

chlapci. V teoretické části (kapitole 3.3. Percepce jedinců s AS) v této souvislosti zmiňuji studii

od Sedgewicka et al., (2016), která se tímto zabývala a jejímž výsledkem bylo, že chlapci na

rozdíl od dívek vnímali své přátelství jako méně intimní a méně afektivní. Při dalším zkoumání

by se jistě dalo zaměřit i jiné oblasti přátelství a porovnat je.
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E. Závěr

Výsledná práce, jejímž cílem bylo hlouběji prozkoumat vnímání přátelství a sociálního self-

efficacy u dívek s Aspergerovým syndromem, překládá data získaná z polostrukturovaných

rozhovorů s dívkami s AS a také s jejich pečujícími osobami. Tato data byla v průběhu

výzkumu postupně zpracovávána třemi kroky kódování dle metody zakotvené teorie do

konečné myšlenky, které propojuje všechna konečná zjištění.

Získaná zjištění jsou v práci prezentována se snahou zodpovědět zúženou výzkumnou otázku:

„Jaké vnímané překážky znesnadňují adolescentním dívkám s AS navazovat a udržet si

přátelské vztahy?“ Konečné postřehy jsou členěny do několika bodů a jsou poté v diskuzi

postupně rozebrány a vztaženy k teoretické části práce.

Závěry přinášejí vhled do života dívek s AS a jejich pečujících osob a snaží se tak co nejvíce

dokreslit realitu vnímání těchto dívek se snahou dopomoci porozumět hlouběji akademické i

veřejné společnosti světu dívek s Aspergerovým syndromem.

V závěru práce bych ráda zmínila, že mnoho témat, kterých se v této práci dotýkám, je ještě ne

zcela probádaných a poskytují tak prostor pro nové výzkumy na toto téma, které přispějí nejen

k lepšímu porozumění, které je klíčové, ale následně i k lepší diagnostice a dalšímu zkvalitnění

terapeutické péče v této oblasti.
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G. Přílohy

Používané zkratky:

AS = Aspergerův syndrom

PO = Pečující osoby

D = Dívky s Aspergerovým syndromem

PAS = Porucha autistického spektra

Příloha č. 1: Diagnostická kritéria Aspergerova syndromu Gillberg a Gillberg, 1989

Příloha č.2: Diagnostická kritéria Aspergerova syndromu Szatmari, Brenner a Nagy, 1989

Příloha č. 3: Ukázka PowerPoint prezentace užívané při rozhovorech

Příloha č. 4: Informovaný souhlas