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Posuzovaná bakalářská práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu dívek s Aspergerovým

syndromem a konkrétně jejich sociálnímu sebepojetí. V rámci poruch autistického spektra

stále někdy přetrvává přesvědčení, že se jedná o poruchy postihující častěji chlapce a velká

část výzkumů je i proto genderově nevyrovnaná. U dívek se PAS může projevovat odlišně a

bývají tak někdy pod-diagnostikovanou skupinou, což má vliv na jejich vývoj a na

psychologickou péči, kterou získají. Vnímám proto, že je velmi důležité věnovat se tomuto

tématu, aby bylo možné zpřesnit jak diagnostiku, tak následně i nabízenou terapeutickou péči.

Z tohoto důvodu vidím práci autorky jako velmi přínosnou.

Formální stránka:

Po formální stránce splňuje práce všechny náležitosti, přesahuje minimální rozsah, je klasicky

členěna na teoretickou a praktickou část, obsahuje seznam literatury citovaný podle normy

APA a přílohy. Obsah práce je dělen logicky, místy možná až trochu moc podrobně. V textu

se občas objevují drobné překlepy (např. tečka místo čárky – Thorová. 2012), není zcela

sjednoceno doslovné citování, v některých částech autorka používá uvozovky jinde uvozovky

a kurzívu zároveň, stejně tak při citování dvojice autorů se někdy objevuje „&“ a někdy „a“,

výjimečně dokonce „and“. Zmíněné drobné nepřesnosti však nijak nenarušují plynulost textu

a čtivost.

Teoretická část:

Teoretickou část autorka logicky rozčlenila na tři větší okruhy a postupuje také logicky při

výstavbě informací o tématu, takže je vidět že má promyšlenou strukturu. Nejvíce pozornosti

je vzhledem k zaměření práce věnováno tématu poruch autistického spektra (a Aspergerovu

syndromu, který jak autorka správně uvádí nebude nově od 1.1. 2022 dle MKN-11 už

samostatnou diagnózou). Dvě následující části (Sociální sebepojetí a Přátelství) by bylo určitě

vhodné ještě rozšířit, protože jsou skutečně krátké a méně podrobné, na druhou stranu je

nutné brát v potaz, že se jedná o bakalářskou práci.

Seznam literatury obsahuje 35 zdrojů, z toho 16 zahraničních. Uvítala bych, aby práce

obsahovala více výsledků z nových výzkumů, v tomto vidím určitou její slabinu. V některých

částech autorka vychází pouze převážně z přeložených nebo českých monografií (Attwood,

2005, Thorová, 2012 a Radkovová & Hořejší, 2018), což považuji za nedostačující vzhledem

k tomu, kolik výzkum k tématu PAS aktuálně existuje. V jiných částech autorka ukazuje, že

nemá problém zahraniční literaturu využívat.

Praktická část:

Za zdařilou považují naopak část empirickou, autorka do ní zařadila, všechny podstatné

náležitosti a velmi dobře vysvětluje jakým způsobem dospěla postupně k výzkumné otázce.

Transparentní je podle mého názoru i její popis vzniku výzkumných metod, oceňuji

především snahu navázat na předcházející autory a výzkumy.

Autorka také dobře nastiňuje čtenáři, jak v rámci zakotvené teorie postupovala a přesnými

kroky v rámci kódovacího procesu s odkazem k literatuře věnující se kvalitativním metodám.

Je zřejmé, že těmto krokům věnovala dostatečnou pozornost. V popisu pouze chybí

podrobnější charakteristika jednotlivých respondentek.

Při prezentování výsledků používá obě části výzkumného rozhovoru, nejprve část věnovanou

sociální self-efficacy a následně komplexní výsledky. Oceňuji, že se nejedná pouze o výčet

vět z rozhovorů, ale autorka se snaží i o jejich interpretaci a po celou dobu se drží výzkumné

otázky. Po každé části, která ilustruje výpovědi respondentek následuje i shrnutí a

interpretace, což zjednodušuje přehlednost.

Diskuse částečně naráží na menší množství výzkumných zdrojů v teoretické části, i tak se ale

autorka snaží výzkumná zjištění podle mého názoru k teoretickým východiskům vztáhnout

logicky a jasně a drží se výzkumné otázky.

Hodnocení spolupráce:

Spolupráci s autorkou hodnotím jako velmi dobrou, během ní byla aktivní a samostatná.

K tématu i výzkumu přistoupila zodpovědně a průběžně text vypracovávala. Mé připomínky

k textu nezapracovala úplně, což však nehodnotím negativně. Naopak jsem ráda, že práci

zpracovala podle svého nejlepšího vědomí, sama si dohledávala informace a zdroje a

respektuji její rozhodnutí a vnímám, že se skutečně jedná o její samostatnou práci.

Závěr:

I přes to, že mám k práci určité výhrady, považuji ji za kvalitní a doporučuji ji proto

k obhajobě, kde bych ráda, pokud by se autorka mohla zaměřit i na následující dotazy:

1) Jak by bylo možné podle vás použít výsledky z vašeho a podobných výzkumů při

podpoře žen a dívek s PAS?

2) Jak byste porovnala přátelství chlapců a dívek s PAS, v čem se liší a v čem shodují?

V Praze dne 1. 9. 2021
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